Rem ita se habere etiam evidentius eo demonstratur, quod omnes conditiones, propter quas statuendum sit, cordis motionem ex aliquo nervorum organo centrali pendere, etiam corde e corpore execto adhuc persistare. Contractiones enim cordis execti non minus regulares et ab auctoritate aliena liberae sunt, quam cordis e conditionibus suis naturalibus et normalibus non emoti, neque desunt in illo phaenomena reflectoria, quae vocari solent.

3. Quodsi definitionem organi centralis a Volkmannio²⁷⁾ propositam ratam habemus, sententiamque, multitudinem organorum centralium organicae unitati actionis ipsorum non contradicere, probantes, nihil impedimento esse credimus, quominus ganglia in universum organa centralia esse censemus, etiam ea quaestio, num cordis ganglia centra constituere valeant, e quibus ipsius motus pendeant, solvi potest.

Hoc respectu mihi monendum est, quum causa existere debet, quia cordis motuum ordo regularis altatur, fasciculi autem musculares cordis non gaudent ejusmodi nexu, ut ordo ille inde explicari possit, causam ejus in nervis quaerendam esse. Itaque necesse est, hi nervi apparatu quodam eoque e systemate centrali nervorum cerebrospinalium non pendente instructi sint, qui motus regulares provocare valeant et impulsu factu agere ordiatur²⁸⁾. Quid vero in

27) „Ein Centralorgan ist ein regulatorischer Apparat, welcher eine Vielheit vereinzelter Kräfte zu Gunsten eines organischen Zweckes in passende Verbindung setzt.“ Wagner's Handwörterbuch. Vol. II. p. 480. „Nervenphysiologie.“

28) Cf. de hac re: Ed. Weber, Muskelbewegung, in Wagner's Handwörterbuch. Vol. III. 2, pag. 24,

corde tantummodo nervos et ganglia inveniamus, centrum vero, e quo cordis motiones pendeant, in corde ipso quaerendum esse jam cognoverimus, optio utris organis functio organi centralis vindicanda sit, haud difficilis est, praesertim quum experimentis physiologicis jam pridem demonstratum sit, nervorum ramis, siquidem solas fibras primitivas nervorum contineant, tantummodo functionem stimuli alicujus ducendi tribuendam esse, anatomia vero comparata luculentissime probaverit, in plerisque animalibus nervorum organa centralia formam gangliorum prae se ferre, i. e. illa globulorum nucleatorum majore minoreve copia instructa esse.

Praeterea organis centralibus proprium est locum constituere, unde nervi originem ducant, quae ratio etiam in cordis gangliis a multis perscrutatoribus demonstrata est, ita ut sententia illa, cordis ganglia esse motionis centra facto denuo probetur histologico.

His observationibus anatomicis experimenta physiologica quoque addi possunt, quibus sententia saepius jam edicta etiam magis probabilis redditur. Omnino perfecte et absolute quidem, cordis ganglia esse centra, e quibus cordis motus pendeant, ea conditione tantum evinci et demonstrari posset, si ganglia amoveri possent iisque remotis subito atque in perpetuum omnis prior actionis manifestatio desinenter. Ejusmodi experimentum autem, et nominatim quidem in corde, propterea exsequi non possumus, quia illo simul eae partes destruuntur, quae num centris deficientibus functiones suas continuare possint, disquiritur. Quantum in hac re usu cultri vel forcis perfici possem mihi videtur, in experimentis meis conatus sum, atque saltem paulo proprius ad solvendam quaestionem me progressum esse spero.

4. Ad evitandam autem repetitionem, antequam experimenta mea de cordis gangliis, quantum fieri posset, removendis instituta enarrem, mihi mentio facienda est phaenomeni, quod in omnibus omnino experimentis apparuit, quae de nervi vagi vi in cordis motum in felibus et ranis institui. Ubi enim vago irritato eoz in diastole substituit, quilibet stimulus mechanicus ad ventriculum applicatus contractionem ejus per totum ambitum provocavit. Ventriculus antea rubro colore tinctus et sine ullo motu jacens lucidior et subalbidus fiebat, fulminis quasi celeritate apicem suum sursum tolle-

bat, et deinde rursus immobilis et dilatatus jacebat. Neque vero unquam, quamdiu nervi vagi catena apparatus electromagnetici continabantur, reactio contra stimulum ejusmodi mechanicum ventriculum excedebat, et ne tum quidem, si stimulus directe atria tangebat, in his contractiones oriebantur, quod quidem eo magis memoratu dignum est, quia cor ranae, cuius motus rhythmici jam intermissiones patiuntur, tactu atriorum statim ad contractionem in ventriculum propagatam impellitur.

Facere non possum, quin hanc ventriculi contractionem stimulo mecanico in omnibus experimentis provocatam pro motu reflexivo habeam, etenim solum lege in hoc motu valente explicari potest, quomodo stimulus unum organi musculosi punctum tangens contractionem per totum ejus ambitum se manifestantem gignere valeat. Quoniam vero natura motus reflectorii eo constat, quod irritationem quasi arcum describit, quum organum centrale irritationem nervis centripetalibus ad se adductam in nervos motorios transducat, objici quidem possit, hic omnino non posse statui, irritationem viam ejusmodi arcuatam percorrere et in nervos motorios transduci, quum hucusque multiplices perscrutationes in ventriculo cordis ranae vel nullibi vel saltem tantum paucis locis prope basin fibras nervorum demonstraverint.

Nequaquam vero inde, quod fibrae nervorum ibi nondum demonstratae sunt, opinari licet, re vera ibi nullas esse, quum secundum bodierianam conditionem cognitionum anatomiam et physiologiam spectantium fibra vere muscularia, sine nervis cogitari omnino non possit. Fo minus vero nos ad opinionem ejusmodi accipiemus coactos esse putabimus, si reputaverimus, propter divisionem et extenuationem fibrarum nervorum primitivarum uovissimis temporibus denum cognitas, quum illae in corde ranae, propter ipsius parvitatem admodum cito incipient, — quod quidem etiam investigationes anatomicae a me ipso factae me docuerunt —, facile fieri posse, ut fibrae nervorum in ventriculi substantia prorsus non inveniantur, quia oculorum etsi armatorum aciem fugiant.

Volkmann quoque in libro suo saepius jam laudato²⁹⁾ seriem

29) Die Haemodynamik. Cap. XIII. pag. 389.

motuum, qui stimulo locali ad cordis apicem adhibito in variis cordis partibus deinceps oriuntur, processu reflectorio niti censem.

Quum in experimento supra descripto motus rhythmicus irritato n. vago aliquamdiu inhibitus esset, ergo id centrum nervorum, ex quo haec species cordis motum pendet, in actione sua impeditum esse oporteret, nihilominus vero in ventriculo phaenomena animadverterentur, quae tantum pro motibus reflectoriis haberri possunt et propterea, nisi adjuvante organo centrali, fieri nequeant: his duobus variis motibus in corde obviis conjectura, duo nervorum centra functionibus suis diversa in corde esse, minime contradici, sed potius illis postulari videtur.

5. Ceterum hoc loco, antequam longius progrediar, mihi commemorandum est phaenomenon mirum, quod, quamquam ad argumentum in hac commentatione disquisitum accuratius intelligendum hoc momento nihil confert, tamen attentione dignum est, idque eo magis, quum futuro demum tempore interpretatio ejus expectanda sit.

— Si enim ventriculum cordis ranae eo tempore, quo ejus ictus jam tardiores, ergo intervalla inter singulos ictus jam longiora facta sunt, acu vel aliquo instrumento simili irritamus, statim contractio in ventriculo exoritur, quae deinde in atria propagatur. Itaque, qnum alias, si singulae cordis partes deinceps moveantur, motio ex atris ad ventriculum procedere soleat, in hoc casu motus irritatione provocatus plane oppositam atque contrariam viam ingreditur. Haec ventriculi contractio quidem secundum ea, quae infra copiosius expemus, pro motu reflectorio haberri poterit; qua re vero atria impellantur, ut ventriculi contractionem eadem actione sequantur, hoc tempore erui et explicari nondum potest. — Stimulum mechanicum ad ventriculum applicatum deduci ad centrum quoddam motionis reflectoriae atriorum, opiuari non licet, quum ejusmodi centrum atris proprium non exstare satis demonstretur eo, quod in cordis diastole, ex n. vagis irritatis exorta, stimulus ad ventriculum applicatus hujus solius contractionem excitat, sed ad ipsa atria admotus horum contractiones conoitare nequit. Ut postea apparebit, centra, e quibus cordis motus rhythmicus pendet, in atris sita esse videntur; sed centra haec non agere in phaenomeno illo, de quo nunc sermo fit,

exinde elucet, quod ex ventriculi irritatione effecta atriorum contractio secundam ventriculi contractionem neutquam provocat, quae intrare deberet, si atriorum contractio ex hujus organi centralis affectione originem duxisset. — Si hoc phaenomenon habendum esset pro simplici translatione irritabilitatis musculorum e ventriculi musculis in atriorum musculos facta, idem semper etiam in experimentis jam descriptis observari debuisse, quae ad vim nervi vagi in cordis motum indagandam instituta sunt; sed in iis motus cordis rhythmici quidem desinunt, et motus reflectorii nihilominus in ventriculo exoriuntur, neque vero ex illo in atria propagantur.

6. Quum igitur his observationibus physiologicis permoti essemus, ut duo centra motuum cordis, functionibus suis diversa, in corde inesse statueremus, necessario nobis exstitit cupidus, de eorum conditionibus localibus in corde, et nominatim quidem de situ, aecuratoriis cogitoscendi. Hoc consilio experimenta jam describenda instituimus.

Observatione a Koelliker³⁰⁾ facta, si cor ranae excisum in parva frustula dissectum sit, ea tantum frustula se contrahere, quae inde desumpta sint, ubi cordis ganglia, quae Remak primus inventit, sita sint, ad solvendam quaestionem propositam apte uti posse mibi videbar; itaque experimenta nostra jam enarranda tantum repetitiones sunt experimenti illius jam saepius sed diverso eventu instituti, attamen secundum consilium nostrum modificatae.

Si atria cordis ranae e corpore excisi cultri ope a ventriculo se junguntur, ita tamen, ut ventriculus sectione separatus tantum unam aperturam in cavum atriorum ducentem ostendat, ventriculus extemplo in diastole subsistit, atria vero separatae motiones suas rhythmicas continuant. Ex hac observatione certo concludere licet, illud organon centrale, ex quo rhythmicae cordis contractiones pendeant, in atris situm esse, nam ita tantum explicari potest, cur atriorum pulsatio continuetur, ventriculus autem otio et inertia obruat. Quum vero, simulatque quiescentis ventriculi apex tangitur, statim contractio ventriculi per totum ambitum ipsius exoriatur, non minus certo

30) Die Selbstständigkeit und Abhängigkeit des sympathischen Nervensystems. Zürich 1844.

affirmare licet, centrum hujus actionis reflectoriae in ventriculo ipso versari, neque sejunctis atris remotum esse posse.

His autem experimentis in ventriculo solo continuatis nobis contigit, ut definire possemus, ubi hoc centrum actionum reflexivarum sedem suam haberet.

Postquam enim valvulam atrio-ventricularem, quo nomine brevitatis causa plicam annularem, vallo similem, appello, quae transitum atriorum in ventriculum indicat, forsicis tenuis ope caute removi, jam nulla mechanica ventriculi irritatio motum reflectorum provocavit, qui antea stimulo adhibito certissime oriebatur.

Hoc phaenomenon tam constans fuit, ut ex eo nobis certo concludere liceat, in his valvulis centrum motionum cordis reflectiorum situm esse, praesertim quum objici nequeat, illa sectione cordis musculos destrui atque ita muscularum contractiones prohiberi potuisse, quoniam frustulum excisum minus erat, quam ut cordis muscularum dispositionem destruere valeret. — Atque etiamsi valvulae illius excisio re vera hanc dispositionem turbavisset, tamen, si contractio prius observata simplex sequela irritabilitatis muscularum fuisset, eadem etiam postea in singulis ventriculi dissecti frustis in conspectum venire debuisset.

Ut igitur observatio, nervi vagi irritationem rhythmicum quidem cordis motum inhibere valere, neque vero in motiones reflectorias ullam vim habere, docet, centra, e quibus hae diversae actiones pendeant, diversa esse: ita experimenta, in quibus cor varia ratione dissecutum stimulo mecanico irritabatur, fundamento sunt sententiae, organa centralia motuum cordis dupli ratione se manifestantium etiam respectu loci separata esse.

7. Etsi neutiquam singulari dexteritate ad haec experimenta exsequenda opus est, tamen cautiones nonnullae commemorandae sunt, quas, ne eventus iritus sit, minime negligendas esse intellexi.

Si sectionem, qua stria a ventriculo sejunguntur, ita perfecte-
ris, ut ventriculus in facie sectione effecta duas aperturas ostendat,
ut ergo liber margo inferior septi atriorum ventriculo adhuc adhae-
reat, nunquam ventriculi motio cessabit, sed in his casibus sem-
per etiam in ventriculo aequa atque in atris motus rhythmicus perdu-

rant̄ animadverti poterunt. Simulatque vero has septi atriorum reliquias removisti, statim etiam ventriculus quiescit et tantummodo ad motiones illas reflectorias supra commemoratas incitari potest.

Quum vero haec observatio nos necessario impellat ad faciendam conjecturam, centrum, ex quo rhythmicæ cordis motiones pendeant, sedem sum in atrio habere, et quoniam, ut in tertio hujus commentationis capite demonstrabitur, in ipso septo atriorum plurimi ganglionum globuli accumulati reperiantur: facile intelligitur, optatissimum nobis futūlum fuisse, si hic quoque, ut in explorationibus de motu reflectorio ventriculi cordis ranae forficius usu sedem centri accuratius eruere potuimus. — Minime quidem conatus aliquos huc spectantes facere neglexi, sed etiam jam ante experimenta instituta spei laetae renuntiavi, horum experimentorum successum aequem prosperum fore, atque in illis prioribus fuisset.

Quum plurimi ganglionum globuli eo loco accumulati inveniantur, ubi rami cardiaci nervorum vagorum in cor intrant, praeterea ibi etiam nervorum plexus in plurimos ramulos distributi jaceant, aptissimum mibi visum est, nodulum nervorum albidum in hac regione conspicuum cum partibus proxime adjacentibus circiter $\frac{1}{2}$ " latis excidere, qua re paries atriorum ipse non admodum laesus est. Praeterea hac sectione simul totum septum quam cautissime sejungere conatus sum, quae operatio tamen propter harum partium parvum ambitum et continuam motionem non solum difficilis est, sed fortasse etiam nunquam pleno successu perfici potest. Si igitur plus efficere non potui, quam ut rhythmicus atriorum motus tardior fieret, ita ut intervalla quidem inter contractiones semper longiora evaderent, nunquam vero ille motus subito cessaret: causa hujus effectus haud perfecti sine dubio tantummodo inde repetenda est, quod centra horum motuum rhythmicorum non omnino removere valebam, ideoque rhythrica cordis motio tantummodo pro ratione partium illorum vere extirpatarum magis minusve turbata et impedita observabatur.

Attamen etiam retardatio, quae septo atriorum magis minusve perfecte extirpato, in pulsatione cordis animadvertebatur, non potest non indicare intimam relationem inter rhythmicos cordis motus et portionem illam excisam.

Caput III.

Nervi cardiaci ranae.

Per se liquet, ad praebenda documenta empirica, quibus sententia, apparatum regulatorium vel alia centra motionis in corde esse, fulciatur, experimenta in animalibus vivis instituta sola non sufficere, sed explicationem phaenomenorum in experimentis illis apparentium ita demum fundamento omnino certo niti, si eae rationes, quae in nervorum cardiacorum cursu et dispositione obtinere credantur, subsequentे disquisitione anatomica vere comprobentur et demonstrentur. Quae quom ita sint, mihi officium injunctum esse putavi, ut saltem conarer ad sustentandas conclusiones in secundo hujus commentationis capite ex experimentis meis deductas fulera omnino certa ac stabilia ex harum partium anatomia petere. Itaque necesse erat, cordis nervos accuratiōi investigationi subjicerem, et quum imprimis in ranae corde experimenta mea instituissem, aptum esse mihi videbatur illud hoc respectu perscrutari.

Ceterum, quod quidem commemorandum mihi est, in disquisitionibus meis perscrutationes anatomicae cum experimentis physiologicis simul perficiebantur atque invicem se sustentabant et supplementabant, atque hoc loco eo tantum consilio observationes anatomicas a me factas separavi, ut totum argumentum facilius perspiceretur repetitionesque evitarentur.

Disquisitiones meas anatomicas partim in ranarum cordibus recentibus, partim in cordibus, quae subligatis omnibus reliquis majoribus vasorum truncis per alterutram carotidem aëre sufflata ac deinde siccata erant, institui. Contendere non possum, alteram methodum alteri omniuo preferendam esse, sed potius utraque sibi propriis commodis et incommodis insignitur. In corde recente quidem continuae contractiones praeparationi nervorum atque excisionibus frustorum parvorum ejus, ad efficiendam hauc praeparationem necessariis, impedimento sunt, eoque facile in opinionem falsam de partium disquirendarum situ nos inducere possunt; in corde siccato vero inflatione non minus saepe plures partes ejus in positiones tam

abnormes commotae sunt, ut inde idem error exoriri possit. Si porro ab altera parte nequaquam facile est septum atriorum, cuius in hac re potissimum ratio habenda est, in corde pulsante perfecte nudare atque integrum ex eo exsolvere, ut totum microscopicae contemplationi subjici possit, ab altera parte etiam, quum haec lamella tenuissima in conditione sicca admodum fragilis sit, facillime fieri potest, ut conatus illud forsicis vel cultri ope excidendi parum prospere succedat. Itaque utraque perscrutandi methodus adhibenda est, ut certum judicium ferri possit. Attamen rarissime tantum continet, ut in uno eodemque praeparato omnes rationes ac relationes perspiciantur, quare ad perfectum conspectum earum parandum plurimum praeparatorum conjunctione et comparatione opus est.

Quod ad alia hujus disquisitionis adjumenta pertinet, mihi memorandum est, principales nervorum truncos in ranae corde magnes esse, ita ut eos per septum atriorum usque ad ipsorum transitum in ventriculum etiam oculis non armatis persequi, ideoque ad accuratiorem perscrutationem anatomicam instituendam singulas portiones ex ipsorum decursu, ut nobis libet, exsolvere possimus. Inde a ventriculo vero statim in ramulos tam tenues dividuntur, ut eorum fibrae primitiae proxime abhinc ne microscopii quidem auxilio conspici queant. Consilium Ludwigii³¹⁾, quippe qui suadeat, ut praeparationis initium semper ex atrio sinistro capiatur, commendatione dignissimum est; neque vero ei adstipulari possum dicenti, acidum phosphoricum et solutionem jodi hydro-jodatam eo effectu gaudere, ut ipsorum auxilio nervorum fibrae et gangliorum globuli accuratius et exactius conspiciantur. Evidem saltem observavi, fibras musculares et telam conjunctivam actione acidi phosphorici diluti in massam albam fragilemque commutari; qua re non solum subtilior nervorum praeparatio omnino prohibetur, sed etiam objecti perscrutandi perspicuitas magnopere minuitur. — Evidem, ut nervi et gangliorum globuli apertius in conspectum venirent, interdum acidum aceticum adhibui, idque remediorum ejusmodi huic consilio aptissimum esse reperi; attamen plerumque nulla ejusmodi tracta-

tione praeparatorum praegressa, cordis recentis frustulum, ut excisum erat, acuum tenuum ope expansum lamellae vitreæ microscopii ad recipienda objecta perscrutanda destinatae imposui. Neque vero unquam probatam inveni Schaffneri³²⁾ observationem, substantiam muscularem aquae effectu coagulari, ejusque pelluciditatem immitti.

His praemissis jam imaginem de ranac nervorum cardiacorum decursu et dispositione breviter adumbrare et exhibere conabor, quatenus hujus rei cognitio ad illustrandas et probandas observationes physiologicas opus esse mihi videbatur.

Sectundam Volkmanni³³⁾ perscrutationes in ranis factas statim, postquam nervi vagi ex cavo cranii prodierunt, ad ganglia hoc loco obvia e plexu nervi sympathici fibrae nonnullae vel ramus ejus conjungens accedunt, atque communis horum nervorum conjunctorum truncus ranac cordi fibras nervorum suppeditat. Si igitur secundum has perscrutationes jam ex aliquo tempore contendere licet, in nervorum vagorum ramis fibras nervorum mixtas, i. e. partim ex cerebro, partim ex nervi sympathici centris ortas, reperi; idem hoc tempore multo certius constat, quam non solum nervorum vagorum ganglia, sed etiam gangliorum globuli ulteriori horum nervorum decursui inspersi admodum probabiliter loca sint, e quibus novae fibrae sympathicae originem capiant. Quatenus etiam in rana nervorum vagorum ramis ad cor descendentibus natura ejusmodi adscribi possit, postea exquiretur et explicabitur. Judicium de hac re jam ex sola disquisitione ramorum nervorum vagorum ad cor accendentium nobis parare possumus, nam hi rami solam constitutum viam, qua elementa nervorum extrinsecus ad cor adeunt.

Hi nervorum vagorum rami cardiaci tanquam fila tenuia utrimque simul cum vena cava superiore sui lateris ad cor accedunt; illi non sibi sunt juxta aortam, prope quam prorsus nulli nervi demonstrari possunt, nam etsi plicae vasorum collabentium interdum spe-

32) Henle et Pfeuffer: Zeitschrift für rationelle Medicin. Vol. IX. Beiträge zur Histologie des Nervensystems nebst Bemerkungen über Muskelfasern und die Bewegung des Herzens. pag. 240.

33) Müllers Archiv. 1837. Von dem Bau und den Verrichtungen der Kopfnerven des Frosches, pag. 70.)

ciem nervorum simulant, tamen disquisitio accuratior statim meliora docet.

Nervi vagi, venarum jugularium decursum secuti et hic jam gangliorum globulos passim continentes, arcuatim in utroque latere ad eum locum accedunt, qui situs est inter ostium conjunctarum venarum pulmonalium in atrium sinistrum et magnum venarum saccum, conjunctione trium venarum cavarum, ambarum superiorum et simplicis inferioris, constitutum, et apertura communi in atrium dextrum excentem. In hac regione, ad partem igitur posteriorem et inferiorem externi ambitus atriorum cordis, ambo nervi vagi plexum formare solent, ex quo nonnulli ramuli, plerumque paucis tantum fibris primitivis compositi et prope originem suam et in decursu singulis gangliorum globulis instructi, in venarum saccos intrant. — Hinc etiam nonnulli parvi fibrarum fasciculi jam ad atria ipsa accedunt, quae inter fibras musculares partim non striatas partim striis transversis insignitas non pauca elementa nervosa continent. Consulto hoc loco fibras musculares striis transversis ornatas commemoro, quam Schaffner³⁴⁾ se in atrio fibras ejusmodi vidisse neget.

Dum plexus modo dictus adhuc extrinsecus prope cor situs est, ex hoc loco, i. e. proxime supra venarum pulmonalium ostium in atrium sinistrum, ubi septum atriorum ad externum atriorum parietem se applicat, ambo nervi cardiaci in atrium ipsum se demittunt. In hac regione vero jam oculis non matis locus coloris admodum albi, inspissatus et duriusculus apparet, quem Budge³⁵⁾ jam commemorat nodulumque vocat. Neque vero hic nodulus in omnibus praeparatis jam oculis nudis reperitur, sed saepe etiam ejus loco parvus plexus conspicitur; semper vero hoc loco invenitur aucta accumulatio globulorum gangliorum, partim inter fibras primitivas et prope margines parvorum truncorum nervorum, partim iis locis, ubi hi conjuguntur, sitorum. Nodulus probabilitate tantummodo eo exoritur, quod ambo nervi cardiaci proxime al-

34) I. I. pag. 239.

35) Roser et Wunderlich: Archiv der physiologischen Heilkunde. Ann. V, 1846, Anatomische Beschreibung des Froschherzens. pag. 545.

ter ad alterum accedunt, in quo casu illi per telam conjunctivam arctius inter se conjunguntur; saltem mihi aliquoties contigit, ut nodulum ejusmodi acnum ope tela conjunctiva sua liberarem, quo facto ambo nervi cardiaci in multos ramulos distributi et acervis globulorum ganglionum instructi cognosci poterant.

Ex nodule illo vel plexu duo oriuntur nervi cardiaci in septum atriorum intrantes, in quo deinde plerumque arcuatim longius alter ab altero secedunt, ita ut ramus posterior ad posteriorem septi marginem accedens parvum arcum, anterior vero magnum arcum efficiat. In uno praeparato illi per longius spatium in truncum unum conjuncti septum permeabant, et demum paulo ante introitum suum in ventriculum secedebant. Plexus vero, qui juxta nervorum cardiacorum introitum in septum atriorum reperitur, magnam in singularum partium dispositione varietatem praesevit, atque ego quoque, ut jam antea Ludwig³⁶⁾) tantum hoc phaenomenon ejus constans asserre possum, quod pars fibrarum in suo latere manet, pars vero invicem in alterum latus transit. Ex hoc mutuo fibrarum transitu diversa crassitudo parvorum truncorum nervorum in septo atriorum arcuatim decurrentium pendet, et quidem eo, quod dextri nervi cardiaci fibrae aliquot cum sinistri nervi fibris pluribus conjunguntur, nervus septi posterior crassior fit, dum nervus anterior et multo tenuior tantummodo utriusque nervi cardiaci fibras reliquias continet.

In ulteriore decursu suo per septum atriorum hi duo parvi nervorum trunci jam multos ramos ad septum emittunt, qui interdum tantum paucis, duabus vel sex, fibris primitivis constant, et ubi e trunco exirent plerumque nonnullos ganglionum globulos continent. Ambo igitur illi parvi trunci hoc modo ramulos emitunt, et prope margines passim ganglionum globulos manifestantes ad valvulam atrio-ventricularem quam dico decurrent. — Proxime vero ante nervorum introitum in hanc valvulam in utroque trunco adhuc denuo majores accumulationes globulorum ganglionum conspicuntur, qui globuli frequentes et arete consti-

pati tum ad margines truncorum, tum inter fibras ipsorum collo-
cati sunt.

E loco, ubi in valvula intrant, nervi per parvum spatium
in ipsa valvula gangliorum globulis omnino carentes decurrent,
deinde vero repente insigniter intumescunt, quum rursus
numerosi gangliorum globuli in iis apparent. Haec intu-
mescientia plerumque jam oculo non armato cognosci potest.

Ex hoc loco etiam nonnullae fibrae primitiae in diversas di-
rectiones excurrunt, sed propter tenuitatem suam oculis persequen-
tibus mox evanescunt.

Postquam adhuc imaginem generalem de nervorum decursu et
dispositione in corde delineavimus, jam nonnulla phaenomena
specialia commemoranda atque ea potissimum nervorum elementa
respicienda sunt, quae imprimis documento esse possint, organa
centralia quarundam actionum nervorum in ipsis cordis substantia
quaerenda esse. Itaque jam de gangliorum globulis in his nervis
exstantibus agam, et quaenam rationes legitimae in eorum dispo-
sitione et accumulatione valeant, exponam.

Nervorum vagorum rami cardiaci, antequam in cor intrant, in
decursu suo tantum solitarios gangliorum globulos continent, ne-
que vero unquam acervos vel majores accumulationes eorum,
quales, postquam nervi in septum atriorum descenderunt, animadver-
tuntur. In ambobus parvis nervorum truncis per septum atriorum
decurrentibus praecipue tria loca nobis occurunt, quibus ganglio-
rum globuli permagno numero accumulati reperiuntur: et quidem unus
horum locorum est plexus illo loco obvius, ubi septum atriorum
cum atriorum pariete anteriore superiore se conjungit, duo reliqua
vero proxime ante eum locum sita sunt, ubi uterque nervorum tran-
cuss in valvula atrio-ventricularem intrat. Non minus constanter
in valvula modo dicta duo loca reperiuntur, quibus, postquam
ambo nervorum trunci non comitantibus gangliorum globulis in
valvula illam se contulerunt, gangliorum globuli rursus permagno
numero coacervati conspiciuntur.

Haec loca omnia modo accuratius definita et globulorum accumulatione insignita illa sunt, quae euidem observationibus physiologicis supra enarratis nixus pro centris motuum cordis habenda esse censuerim, et quidem gangliorum globuli, qui in septo atriorum majores accumulationes constituant, habendi erunt pro centris rhythmicorum cordis motuum, illi vero, qui in valvula atrio-ventriculari eodem modo coacervati conspiciuntur, pro centris, e quibus ventriculi motiones reflectoriae pendeant.

Reliqui rami e nervo vago exorientes, qui non ad cor ipsum accedunt, ut rami oesophagei, pulmonales, laryngei, gangliorum globulos quidem in decursu suo continent, jam prope margines, jam inter fibras nervosas collocatos; tam frequentes vero et in tantas massas coacervati, quantae in decursu parvorum nervorum in cordē ipso nobis occurunt, hi globuli in illis ramis nunquam conspiciuntur.

Quum, ut supra jam commemoratum est, fibrae nervi sympathici statim apud exitum nervi vagi e cavo craniī ad hunc nervum accedant, plurimi intererat disquirere, quaenam in ramis cardiacis et aliis ratio fibris cerebrospinalibus latis intercederet cum fibris sympatheticis angustioribus. Hoc respectu igitur nervorum vagorum ramos laryngeos, oesophageos, pulmonales, cardiacos, accurate perscrutatus sum. Secundum has perscrutationes in universum affirmare licet, hos nervorum vagorum ramos omnes tam fibras latas ($0,00035'' - 0,00040''$) quam fibras sympatheticas continere. In nervorum ramis ad cor non accendentibus, praecipue in ramis laryngeis, fibrae latae multo majore numero reperiebantur, quam fibrae sympatheticae, quae non e cerebro originem capiunt. Paene contraria ratio valuit in nervorum vagorum ramis cardiacis. In iis enim, numero fibrarum latarum deminuto, angustiorum copia major erat, neque solum in ramis cardiacis, antequam in cor intrant, haec ratio observata est, sed multo magis etiam in parvis truncis in corde ipso decurrentibus. In his truncis enim, ratione habita fibrarum sympatheticarum, fibrae latae etiam multo rariores erant; atque parvi nervorum fasciculi et fibrae primitiae ex ambobus parvis truncis in septo atriorum ad septum ipsum accedentes adeo tantummodo fibris sympatheticis constare vide-

bantur. Eodem modo etiam fibrae primitivae, quae ex illo ganglio in valvula atrio-ventriculari sito exeunt, angustissimae erant, sympathicae igitur esse videbantur.

Quantopere optanda fuisset accurata certaque cognitio, quaenam ratio gangliorum globulis [cum fibris primitivis et latis et angustis in corde obviis intercederet, optime ex hujus commentationis capite secundo elucet, quum facile intelligatur, fere omnes observationes ibi enarratas et compositas magis minusve tantum hypotheses vocandas esse, quamdiu de illa ratione nondum certum judicium ferre valeamus. Hoc respectu vero etiam mihi repetendum est, quod jam alii ante me edixerunt, cor ranae ad systematis nervosi rationes elementares plane et accurate cognoscendas parum aptum esse.

Theses.

1. Pulmones in aqua natantes foetum jam respirasse non probant.
2. Speculi vaginae formam, quam *Fricke* proposuit, optimam esse judico.
3. Febris typhosae curandae ratio expectativa sola est probanda.
4. Aegroti mors medicum plus docet, quam sanatio.
5. Ani artificialis instituendi methodum, quam *Callison* et *Amussat* commendaverunt, omnibus ceteris praferendam arbitror.
6. Ictus cordis frequentior non indicat, sanguinem celerius fluere.